Dicitur autem et fortuna et casus causarum.

Querit primo. Utrum de casus libus et fortuna: sit scientia physicalis. Pro parte affirmatiua est philoso phus in littera. quia casus et fortuna sunt in genere cau sarum. sed philosophus natural' habet p rariates de cau sis. Sed pro parte negatiua arguitur. quia de ente q; accidens non est scientia. sed casus et fortuna sunt ens/ tia p accitū. Vnoz. est p rariates sexto metaphisice. S; maioz p rariates diffinitōe v rariates q; s; cāe p rariates. et entia

per accidens. Secūdo sic Arestoteles recōmendat an tiquos dicentes casum et fortunā esse causas humano intellectui immanifestas. ergo de casu et fortuna nō est sciē tia. Tenez p rariates q; illud de quo est sciētia debet eē manifestū intellectui nostro.

Maioz. Que sunt incerta fm esse in re ad extra: s; sunt certa cōiter ab intellectu cōsiderata.

Vnoz. Cōsiderando in cōi casualia et for tuita: sic de ipsis p rariates fore scientia. Conclusio. Pertinet igit ad naturalem p rariates: p rariates casum et fortunam.

Maioz. p rariates q; nullus effectus casualis est nobis cer/ tus fm q; sibi cōpēt esse a sua causa in re ad extra. et in passionibus et p rariates fortune et casus que eis attribui tur in cōi sunt de eis et certitudinaliter scite. Rō mino/ ris est q; casualia et fortuna fm q; hōi d; habet suas pas/ siones. s; q; raro et in paucioribus eueniūt. q; nō habent causas determinatas neq; possunt cognosci. et sic de alijs. Sed q; solū de eis in vbi sic scia p rariates. q; effectus casualis fm q; in re natura p rariates: sic neq; semp neq; frequē ter eueniūt: sed p accidēs de talibus aut nō p rariates scia v rariates p rariates posterioz. et sexto metaphisice. Et p rariates solū p rariates argumentū. Conclusio p rariates q; casus et fortuna sunt cause p rariates motui et materie sensibili. sed quecūq; sunt talia veniūt ad for p rariates p rariates nā/ turales. Correlariū primū. Antiq; obuiant signanter duo incōuenientia: q; nō determinauerūt de casu et for/ tuna. Patet nā primū incōueniens est. q; ipsi p rariates cōem hominū famā loquūt. q; cōiter q; iam fieri dicitur a ca su et fortuna. licet effectus fortune cause ignozent. Si er/ go hō sit verū. tūc male sub silētio trāsierūt. Si aut nō sit verū: tūc antiqui p rariates debuerūt hoc rep rariates. Tum se/ cūdo. q; antiqui vbi fuerūt casu et fortuna. Sicut Em/ pedocles dixit q; aer non semp est in loco que nūc obr/ nec terra deo: sum. sed qñ las segregat oia: tūc casua lict vni rariates ad vni locū et reliqui ad alterū. Cor relariū secūdū. Quidā moti duplici p rariates: negabūt casum et fortunā esse. Patet in copularis circa declaratio nem p rariates opiniois. Correlariū tertiū. Quidā alioz/ rariates nūmū p rariates excessum: p rariates deo fortunā esse et cas sum. P rariates verbi gratia. q; qdam dixerūt oia celestia esse subdita casu et fortuna. nō aut ista inferiora. nam homo generat et hōie et oliua et oliua. et hoc est signū q; deter minati effectus requirūt determinatas causas in istis in ferioribus. Contra illos dupliciter instat Arestoteles. Primo q; incōueniens est diuissio: p rariates casus et for tune: et vltioza reducere ad determinatas et p se causas. Secūdo q; in istis inferioribus multo nens inueniunt q; dam euenire inordinate et p rariates intentionem causaz. sic aut nō inuenit in superioribus. Correlariū quartū. Op rariates mo tertia dicitur q; fortuna sit qdā causa occulta: proce dit ex radice vera: et tamē eius positio est simpliciter falsa. Patet q; ponēda est aliqua cā: s; deus gloriozus: cuius p rariates oia sunt subiecta. Sed est incōueniens talem causaz vocare fortunā. q; p rariates rōnem effectus fortune ē q; sit p rariates. Ad rōnes ad primā quid sit dicendū q; p rariates declaratione minoris. Ad secūda dicendū q; p rariates non loquitur eodem modo de fortuna sicut antiq;. Est tamē verū q; fortuna fm p rariates est quodāmodo im/ manifesta rōni: maxime qñ capitur p rariates fortune.

quia ratio est eozū que semp sunt et frequēter. sed fortus na sit p rariates. Etia cause fortune sunt infinite. idēz fortuna est infinita. et per p rariates rōni immanifesta sal tem in particulari.

Querit secundo. Utrum diffinitio Arestotelis de for/ tuna: sit p rariates assignata. Pro veritate et p rariates affir/ matiua est sentētia Arestotelis in littera. q; p rariates inue/ stigar diffinitōem fortune p quatuor diuisiones: et quib/ bus colligit diffinitionem fortune tanq; bonaz. Sed pro parte negatiua arguitur primo. q; fortuna fm Ares/ totelem est ignota hominibus. ergo nō est diffinibilis. Et si dicatur q; Arestoteles tūc capiat fortunāz pro effectū fortune. sed quādo ipsam diffinit accipit pro causa. et re ducitur ad genus cause efficiētis. Contra. fm p rariates in textu: casus est natura. sed natura dicit de materia et for/ ma. ergo casus debet reduci ad causam materiale et for/ male. et similiter fortuna.

Maioz. Due prime clause posite in diffini tione: conuenienter attribuitur ipsi fortune.

Vnoz. Duplex clausula residua: bene enū ciatur de fortuna. Conclusio. Igit diffini tio fortune ex quatuor diuissioibus venata: est cōuenienter assignata.

Maioz. p rariates. nam p rariates fortuna est causa p rariates accidēs ex parte effectus inq̄rum effectus fortunatus p rariates p rariates intentōem agentis effectū ab agente p rariates. S; cur inuentio thesauri p rariates in agro. vel sanis/ tas p rariates pulmento facto a coco. quam tamē cocus non p rariates. Similiter est causa agens fm propo situm scilz agentis fm volūtatem et intellectū. nā in hoc fortuna differt a casu. vt patebit inferius. Vnde esse for tunatum p rariates solum hominibus attribuitur. Vnoz. p rariates. quia fortuna est in his que sunt extra semp et fre quenter. non eñ est in his que sunt semp et frequēter: vt supponitur. nec in his que sunt ad v rariates p rariates respectū ad causam. q; nulla causa que indifferenter se habet ad v rariates ext in actu: nisi p rariates aliquid determinetur ad v rariates. quia id qd est ad v rariates ext sit in potētia. sed potētia nō est p rariates agendi sed actus. Relinquitur ergo q; sit in his que sunt raro et in paucioribus ex sufficien ti diuissioe. Similiter fortuna est in his que sunt p rariates hoc quārum ad effectus p rariates. licet sit causa p rariates accidens quārum ad effectus cōiectos p rariates intentio nes. Sicut casus in puteum p rariates intentionē p rariates ambulationi alicuius de nocte. Enam fortuna est in his que sunt p rariates hoc. id est: est causa effectū qui habēt nos tabilem bonitatem vel maliciam p rariates quā agens libez. si sciuisset egisset vel non egisset. Sicut mercator arripit ens iter incidit in latrones: quod si p rariates ipse iter nō arripisset. et hūc sensum innuit Arestoteles. Conclu sio relinquitur nota. quia colligēdo dicras particulas s; mul: tūc sit diffinitio omnino p rariates cū diffinito ha bens omnes particulas ad bonā diffinitōem requisitas ergo est bona. Ad rōnes ad primā dicit vt prius. q; p rariates hoc dicit quo ad effectus fortune. quia ignozitū est qui et quot sint effectus eius. eo q; tales in infinitū variari possunt. Ad secūda dicit. q; casus et fortuna sunt cause formales vel materiales nō effectū casualiū vel fortunozū sub illa ratione. sed aliozū.

Querit tertio. Utrum sicut proprietates...

Daio. Tres prime proprietates fortune...

Daio. Tres prime proprietates fortune...

Querit quarto. Utrum inter casus...

Daio. Fortuna reperitur proprie respectu...

Daio. pbaf. qz fortuna solū reperit ubi...

seruare praxice felicitati. que negotia circa...

Que autē quatuor sunt cause et quot sunt.

Querit primo. Utrum physica cōsi...

Daio. Subiectū naturalis phie: dependet...

Daio. pbatur qz subiectum phie naturalis...

reddere ppter quid circa effectus naturales...

Querit secūdo. Utrum cōueniat natura...

Daio. Actio nature ordinata: fit a deter...

Daio. p3 ex rōnibz phie. quia nō statim a...

Querit tertio. Utrum natura prein...

Daio. Natura particularis materialiter...

huiusmodi nō intēdūt absolute ab aliq natura...

Daio. Contingit natura: peccare: ex pte...

Daio. p3 qz pines est matre in q materia...

Querit quarto. Utrum in rebo...

Daio. Juxta exigentiā materie fit varia...

Maioz pars p. Aristotele in textu. Secdo pars quia...
Secus est pcellus nature et artis. q: si natura faceret domū...
Et cā vniuersus est q: prius actus vult fieri in pna potētia seu materia...

Uoniā aut natura est principiu mo-
Irra initiu terciu

libri phisicos. Querit primo. vtrum ens...
ignozare naturam. Pro parte affirmatiua est pbus in li-...
tera. Sed p parte negatiua arguitur dupliciter. Prū...
mo natura non dependet a motu in essendo...

relatiua fundatur in qritate. et qdam in actioe et passioe...
Sed p parte negatiua arguitur primo. q: ens in potētia nō...
est ens. q: ens d: ab existētia. q: male ponit pma diuisio...
Secdo sic pbus qnto metaphisice plus dūdit ens in...
dece pdicamenta. et postea vniuersus in ens in potētia et...

quānt ratōe: sunt tñ eiusdē generis et essētie.
Maioz pbatu inductiue. q: motus calefactiois est...
eiusdem nature eiusdē generis et eiusdē spū cū calore ad...
quē terminat. Et sicut generatio est eiusdē matērie eius...
forma ad quā terminat. Cuius rō est. q: pfectū et imp/...

actu es. qz tunc semp in ueret qd est es. qd est falsum... Etia pbat p vna regula. qz ois actus est eius ac...

Quod autem et mouens omne

Querit primo. Utrum secunda diffinitio motus sit materialis respectu pme in qua dicit qz motus est actus...

Maioz. Prima diffinitio motus data per primas differentias entis: meretur titulum formalis diffinitionis...

materia ergo ppter transumptioem hmoi sicut dicitur... Et qz illa secunda diffinitio motus sit bona sufficienter...

Querit secundo. Utrum actio et passio sint idem actus et realiter motus vnus. Pro parte affirmatiua est...

Maioz. Actio et passio vt loquitur phisice sunt huiusmodi actus. Conclusio. Igitur actio et passio loquendo phisice sunt realiter idem...

Maioz. pbat qz idem est qd mouens in agendo causat. et qd motu patiendo recipit. put satis patz qz ignis calefacit aquam...

sed ratio motus non completur nisi per hoc qz fit ppara... no actus imperfecti ad prius et ad posterius. et illam co...

Quoniam autem de natura scientia est

Querit primo. Utrum ad naturalem philosophum pertinet considerare infinitum. Pro parte affirmatiua est...

Maioz. Considerare negatiue infinitum: pertinet ad primu philosophu. Maioz. In finitum sumptum priuatiue: pinctur infra metas ipsius phisice.

Maioz. probatur qz infinitum negatiue est extra motum et materiam sensibilem et separati a materia fm re...

in tertu. Sicut illi qui naturaliter locuti sunt ponentes infinitu esse accidens diuersificati sunt. nam qdam posue...

Querit secundo. Utrum vere sint proprietates infiniti: qz et attribuebant antiqui. Pro pre affirmatiua est...

Maioz. Infinito sumpto negatiue: uenit predictas proprietates ascribere. Maioz. Si priuatiue sumatur infinitum: sic et no conueniunt proprietates antiquozu.

Maioz. pbat qz deus gloriosus dicitur prietates habet excellentissime. vt patz enumerando singulas. qz...

Positiones

pus sit finitū tūc terminat p alterū. et de illo ulterius q̄ri-
tur. et sic tandem oportet dare aliq̄ corpus interminatū
tūc aut in plurib; corpib; p̄cessum infinitū. Et illam
rōnem dicit p̄mentator esse famosam sed falsam. Tūc
q̄nto q̄ intellectus ita dicit sicut se habent res ad extra.
sed intellectus p̄t intelligere magnitudinē infinitā t̄ etiā
spaciū infinitū. in quo spacio si posset esse corpus defacto
est corpus. eo q̄ in p̄petuis nō differūt esse t̄ p̄tingere ad
esse posse. Sequitur cōrrelatō t̄ t̄ t̄ q̄ absq̄ inconvēnien-
ti licet quodāmodo p̄cedere. q̄ in p̄petuis idē sunt esse
et p̄tingere. Pars q̄ in ordine ad causas naturales p̄-
nes quas naturales p̄b̄ sumunt sua iudicia si in illis est
potentia ad semp̄ existendum quicquid in talib; possit esse
tam actu est. Addit t̄ h̄c signat̄ (quodāmodo) quia
respectu p̄ime cause multa possunt fieri p̄petue duratis
om̄s. que nec sunt nec semp̄ erūt. Et t̄a tam intellectū hu-
manū q̄ angelicū t̄ etiā volūtas. licet sint p̄petue per
manētē. nō t̄ semp̄ sunt sub eadē dispositione. Ad
rōnem d̄m q̄ ip̄a militat. p̄ cōclusionē. q̄ antiqui false
attribuebant illas p̄petuitates infinito materiali. sed s̄m
veritatē debet attribui infinito formali.

Querit̄ tertia. Utrū infinitū significa-
tio: sit de multiplicium
numero. Pro veritate t̄ p̄te affirmatiua est Aristoteles
in littera qui ponit p̄mo tres acceptiōes infiniti. et pos-
tea ponit vna d̄uisionē tr̄m̄b̄rem. Et etiā infinitū capit
quāq̄ cathegorematicē. et quādoq̄ synecathegorematicē.
et utroq̄ modo dicit dupliciter. sc̄ s̄m magnitudines et
s̄m multitudines. vt patet infra

Maio: Acceptiōes assignate a pho: rōna-
biliter p̄ueniūt infinito. **Minor:** Acceptiō
neq̄ quas alij posuerūt. et d̄uisionē phi quo-
dāmodo p̄cesserūt **Conclusio.** Igit̄ infini-
tū est de numero multipliciū

Maio: p̄ q̄ infinitū capitur p̄mo mō q̄ nō finitū
et sic p̄terius dicit infinitus tanq̄ non existens de genere
transibilibus. Secūdo dicit infinitum q̄ q̄ntum est de se
transiri potest. sed t̄ eius transitus nō potest bene a nos-
tris p̄fici. Sicut dicitur via infinita vsq̄ ad fundum ma-
ris. aut q̄ cū difficultate vel via potest p̄fici. sicut via ad
indiam dicitur infinita. Tercio dicit infinitū q̄ est natū
transiri tanq̄ de genere transibilibus existens t̄ t̄ non ha-
bet transitū ad finē. sicut linea sine termino dicitur infini-
ta. Deinde ponit vna d̄uisionē etiā tr̄m̄b̄rem. nā ali-
q̄ dicit infinitū s̄m d̄uisionē. sicut in cōtinuis. aliq̄ s̄m
oppositiōem. sicut in numeris. aliq̄ dicit vtroq̄ mō. sicut
infinitū in motu et temp̄e. Et q̄ p̄bus illas acceptiōes
inductiue declarat. ideo relinq̄tur q̄ sint rōnabiliter assign-
ate **Minor:** pars q̄ sequaces Aristo dicit infinitus
quādoq̄ accipi cathegorematicē et quādoq̄ synecathes-
gorematicē et vtrūq̄ d̄uīdit̄ in infinitū s̄m magnitudi-
nem et s̄m multitudinē. Unde infinitū cathegorematicē
s̄m magnitudinem dicitur magnitudo sine termino. seu
magnitudo cuius non est dare vltimā partem. Sed in-
finitum cathegorematicē s̄m multitudinem dicitur multi-
tudo innumerabilis. vel cuius p̄sequenter numerando
non est inuenire vltimam vnitatem. Et ille acceptiōes
pullulant ex tertia acceptiōe d̄uisionis philosophi.
in qua dicitur q̄ infinitum est de genere q̄ntitatis. et tamē
non est p̄uenire ad eius vltimū terminum. hoc autē

Tercij

vn̄uersaliter dicit̄ potest subdividi in quāritatem cont̄i-
nuam et discretam. Infinitum synecathegorematicē s̄m
magnitudinem dupliciter potest exponi. vno modo infi-
nitum ad est aliquārum et non tantum quin maius. vt d̄u-
do id est aliquārum et non tantum quin maius. vt d̄u-
plum triplum quadruplū et sic sine statu. Et illa accep-
tio similiter d̄uatur a tertia acceptiōe philosophi. quia
infinitum in quāritate p̄mia caret termino. et ex hoc se-
quitur q̄ in eo est dare aliquārum et quāritatē mai-
or. et non tantum quin maius. Sed infinitum synecathes-
gorematicē s̄m multitudines potest dupliciter exponi. p̄-
mo infinitum id est aliquor. et quodlibet plura. Secūdo
modo id est aliq̄ et non tot quin plura. vt plura q̄ vni
duo tria t̄ c̄ et sic sine statu. Et de illis potest declarari si-
cut de p̄cedētib; . Et d̄uicuntur huiusmodi acceptiōes
synecathegorematicē. q̄ includūt signū vn̄uersale. quod
est synecathegorematicē. Et omnib; istis relinq̄tur cōs-
clusio vera. Sequitur correlatiō q̄ p̄positiones de infi-
nito formare. plenas sunt distinguende. Patet q̄ quā-
doq̄ in vno sensu sunt vere et in alio false. Sicut patet
de illis p̄positionib; . Infinita est linea. infinitus est motus
infinitē partes sunt in continuo. infiniti fuerunt homines
infinitum pondus sortes potest portare. infinita sunt si-
nita. Et q̄ expositio illarum p̄positionum p̄ermit logi-
cam. ideo eas referat tractatū de exponib; .

Querit̄ quarta. Utrum infinitus
sit in natura: sicut
per se existens substantia. Pro parte negatiua est phis-
osophus qui in hoc reprobat antiquos philosophos q̄
posuerunt infinitum esse substantiam reū et per se sub-
sistens. Et ponit Aristoteles p̄ra antiquos aliquas ra-
tiones. de quib; satis clare patet in expositione littere

Maio: Infinitum ex parte forme: est sub-
stantia existens potissime. **Minor:** Infini-
tū ex parte materie: non potest essentialiter esse
natura substantie. **Conclusio.** Non potest
igit̄ esse substantia per se existens ipsum infini-
tum: s̄m intentionem antiquorū phorū

Propositiō maio: patet. q̄ hoc modo infinitus noi at
actum purū nō limitatū per aliq̄ recipiens. **Minor:**
probat̄. quia substantia de se non est extensue diuisibi-
lis. sed infinitū s̄m q̄ h̄mōi est diuisibile. Etiam infinitus
est passio magnitudinis motus t̄ temp̄is que nō pos-
sunt separari nec per se existere. et sic per p̄sequēs nec in-
finitum. Tenet p̄sequētia. q̄ passio minus potest per se
existere q̄ eius subiectū. et has rōnes etiam tangit p̄bus
in littera **Conclusio** patet. quia antiqui phi loquuntur
de infinito quod sequitur numerum de genere quāritatis
tale aut nō potest esse suba. igit̄.

Querit̄ quinto. Utrum in natura
possit ee: aliq̄d
actu infinitū corpus sensibile. Pro parte negatiua est
p̄bus in littera qui hoc ostendit logice t̄ phisice. logice id
est per rationes famosas et p̄b̄biles. sed phisice. id est p̄
rōnes naturales. de quib; omnib; diligenter vidētur
copulata. q̄ frustra esset idē bis ponere. Sed pro
parte affirmatiua et falsa arguit dupliciter. p̄mo mō-
tus celi est infinitus. ergo celum erit infinitū. Tenet con-
sequētia. q̄ motus infinitus p̄supponit mobile infini-

Libri

phiscorum

tum **Secūdo:** in celo reperitur infinitum s̄m d̄uisionē
in potentia. ergo etiam actu. Tenet p̄sequētia. quia in
perpetuis non differūt esse et posse

Maio: Potest cōcludi ratiōabiliter. id est
logice: q̄ repugnat actu infinitū in natura esse
Minor: Concludi potest p̄ processum phi-
sicum: non posse esse corpus sensibile infinitū
Conclusio. Igit̄ esse actu corpus infini-
tum sensibile: simpliciter repugnat nature nūc
institute

Maio: patet. quia p̄bus probat logice duob; rōnib;
q̄ nullum corpus sit actu infinitum. quia de rōne corpo-
ris est esse terminatū superficie. sicut linea terminat punc-
to. Similiter non est infinitū q̄ sit numerus aut multi-
tudo. q̄ de rōne multitudinis est q̄ sit numerabilis. Et
vocantur iste rōnes logice. id est. p̄b̄biles. q̄ si quis op-
positum teneret facilius euadere. diceret nō admitten-
do dictas d̄uisionēs. sic aut nō posset euadere rōnes
phisicas. Et ergo p̄bus probat per rōnes phisicas. rāz
p̄supponēdo aliq̄d q̄ non p̄supponēdo. vt ad lon-
gum deducit in textu. Et sic relinq̄tur minor nota.

Conclusio similiter est nota. et declaratiōe philosophi
Sequitur correlatiō q̄ positio anaxagore est irratio-
nabilis. de mansione infiniti corporis. Pars q̄ p̄bus re-
probat illam opinionem duob; rōnib; . Ad rōnes
Ad p̄mam dicit. q̄ motus celi non est infinitus p̄ extens-
ionem mobilis t̄ spacij in quo est. sed solum per reiterati-
onem caus. den mobilis finitū per idē spacium. Ad se-
cūdam dicit. q̄ celum est diuisibile in ratione quāritatis
mathematicē aut sup̄naturaliter. sed non per actionē
nature. et sic negatur p̄sequētia

Quidē igitur actu nō sit corpus infinitū

Querit̄ primo. Utrum infinitum in
potentia: sit in rez-
natura. Pro parte affirmatiua est p̄bus qui hoc mul-
tipliciter probat in diuersis. q̄ reperitur in numeris in
magnitudinib; in tempore et in generatione hominū.

Sed pro parte negatiua arguit. quia omnis potentia
reducibilis est ad actum. al̄s esset frustra. si ergo infinitū
reperitur in potentia in reb; naturalib; quandoq̄ pote-
rit reduci ad actū. q̄ in p̄cedētī q̄ntione reprobatū est.

Maio: Volenti de infinito determinare:
expedit quedam documenta p̄libare **Mi-
nor:** Actū esse: aut nullo modo p̄cedere infini-
tum: est de numero impossibilium. **Conclu-
sio.** Igitur in quibusdā infinitum potest habere
relocum: sic t̄ vt suū esse in actu semper mane-
at cū potentia permixtum.

Maio: p̄ h̄c q̄ p̄mo ōz scire q̄ aliq̄d dicit esse
s̄m potentia iuxta vna d̄uisionē entis q̄ est s̄m actus t̄
potentia. Secūdo op̄z scire q̄ infinitū sumptū p̄uatiue
pur p̄tinet ad q̄ntitatē dicit aut s̄m ablationē. d̄uisionē
aut s̄m oppositiōem. Et loquitur h̄c p̄bus de infinito sum-
pro cathegorematicē. Tercio oportet p̄siderare q̄ q̄dā
dicitur s̄m potentia p̄mā. sicut antichristus. q̄dā s̄m ac-
tum p̄pletū. sicut res p̄manentes q̄ p̄pletum habent esse
vtrūq̄ vel domus. quedā vero habent esse p̄mixtū ex ac-

tu t̄ potentia simul. Et hoc differenter q̄ q̄dā hoc habent
in p̄manētia. sicut p̄tes rei p̄manētis h̄nt esse in suo rō-
to. tales em̄ nō dicitur in potentia. sicut antichristus. nec
dicitur esse in actu p̄p̄o. sicut ipsum totum. sed sunt sub
actu totū. t̄ p̄ d̄uisionē fuit sub actu p̄p̄o. Alio mō con-
tingit actū et potentia p̄mixeri p̄ successiōem. sicut in mo-
tu t̄ rpe. **Maio:** aut h̄c documenta p̄ferat ad determinati-
onē de infinito pars q̄ ostendūt in quib; est infinitum et
quō est in illis. **Minor:** h̄s duo p̄plexa p̄m̄z dicit q̄
sit impossibile esse actu infinitum. et pars q̄ supra dicto.
Sed secūdu dicit q̄ nullo mō esse infinitū sit de numero
impossibilium. Pars q̄ hoc esset negare q̄ p̄mixtū est de
uisibile in infinitū et q̄ numerus posset augeri in infinitū
et s̄m illos qui ponūt eternitatē mūdi esset dare p̄ncipiū
et finem in motu t̄ rpe. Et h̄ modū est eligendū t̄ dicit
dū q̄ infinitū sit in potentia **Conclusio** pars q̄ p̄cessu
Aristo. q̄ magnitudo diuisibilis est in infinitū p̄ ablati-
onem. et numerus habet infinitatē p̄ additionē. Et sicut
posita eternitate mūdi pateret de generatiōe hominū de
duratiōe motus et r̄p̄s. in oib; em̄ istis est q̄dam infini-
tas. sed ibi actus t̄ potentia sunt p̄mixti. q̄ non p̄t res
duci ad actū cōpletū. sed solū ad actū incōpletū t̄ successū
uū. q̄ eo mō quo aliq̄d est in potentia reducitur ad actū
Et p̄ hoc soluit rō in oppositiōe facta.

Querit̄ secūdo. Utrum d̄uisionē phi-
losophi cōtra anti-
quos data: sit de infinito h̄i assignata. Pro veritate t̄
p̄te affirmatiua est p̄cessus phi qui reprobat d̄uisionēs
antiquor. t̄ p̄bat suā p̄p̄ā d̄uisionē: nē a signo cōiter lo-
querūt. Sed p̄ p̄te negatiua arguit sic. q̄ d̄uisionē d̄e
q̄ valde finitio. sed infinitū finitū non p̄t. h̄ nō p̄ d̄uisionē.
Secūdo sic. q̄ illa d̄uisionē p̄uenit finitū. ergo nō valet.
Ant̄ p̄bat. q̄ extra finitū semp̄ est aliq̄d accipere

Maio: Solū quodam p̄supposito: bo-
na est d̄uisionē antiquorū quā dant de infini-
to **Minor:** Contrario modo d̄uisionē
est infinitū: q̄ antiqui d̄uisionē ipsū. **Cō-
clusio.** Igit̄ d̄uisionē infini ab Aristotele tra-
dita: est simpliciter recipienda

Propositiō maio: sic patet. quia data antiquorū imagi-
natione q̄ sit aliqua substantia dimensionata infinita
s̄m omnem dimensionem t̄ omnē positionis differentia
p̄stat q̄ extra eam nihil est accipere. eo q̄ occupat omnes
locum imaginariū **Minor:** probatur. quia antiqui d̄i-
serūt q̄ infinitum est cuius nihil est extra accipere. Sed
p̄bus oppositō mō d̄uisionē dicit. cuius semp̄ est aliq̄d
extra accipere. Et hoc p̄bus ostendit in circulis qui dicitur
tur esse sine termino. inf̄m̄ in eis semp̄ est aliq̄d con-
sequenter accipere. q̄m̄ eadē pars sepius accipitur.
et ideo si sit p̄p̄te infinitū semp̄ ē p̄sequēter aliud t̄ aliud
accipere nō redeūdo plures ad eandē partē **Cōclu-
sio** probatur exemplariter. quia infinitas reperitur in cō-
tinuis. sc̄ s̄m q̄ continui potest diuidi in semper diui-
sibilia. cōstat aut q̄ hoc mō procedit d̄uisionē Aristote-
lis nō aut antiquorū. igit̄ cōclusio vera **Correlatiū p̄-
m̄.** Iustus est infinito attribueret. rationem ignoti t̄
partis et materie. Patet. quia infinitum est in p̄mixto si-
cut potentia et sicut contentum. Verbi gratia dato ali-
q̄ p̄mixto si fiat d̄uisionē in eius partes semper tales sunt
fuit que actu sunt diuisē. sed in quantum continuum

aut eius partes actu diuise pnter in se pres in quas pte diuisio sine statu peccere fm hoc inuenit ubi infinitu con stat aut q infinitu h3 rōnem pnter et entis in potentia. et p psequens rōnem partis cuius est pnter. sicut h3/ ter rōnem matene cuius enā est pnter. et rōnem igno/ ti. qz ens in potētia seu materia nō cognoscit nisi p actū. Correlariū secundū. Reliqz asseriones sunt vere: que de infinito dicitur famosē. Pars uerbi grana. qz prima est q infinitu reperitur in diuersis nō uniuoce sicut vna natura sed qdam analogia. Pars qz infinitu inuenit in magnitudine et motu et tpe. que nō sunt eiusde generis. sed magnitudo fm se est diuisibilis et motus ppter magnitudinē. et tempus ppter motū. Alia est assertio qz pside/ ratio mathematicoz nō remouet. licet nō ponat actu in/ finiti. Cuius cā est qz inter magnitudines finitas potest saluari sufficienter tota pside ratio mathematicoz. Vlti ma est qz cū sint quatuor cause infinitu reducitur ad genus cause materialis. et pars et diens. Correlariū tertium Soluere rōnes quorūdā superius tractas nō est difficile quibz nitebant actu esse infinitu pcludere. Pars qz qdaz earū sunt oino defectuose. et qdam earum aliqua uenta rem pnter. sed insufficientes sunt ad pcludendū. pposi/ tum. ut latius patet in fine tereij libri physicoz ubi phi/ losophus p ordine soluit qnqz rōnes antiquoz. Ad rōnes ad pma dicit qz licet infinitu in actu nō possit fini ri neqz a nobis pprehendi. nō tēte infinitu a potentia. qd hie diffinit. Ad secūda dicit qz extra finiti est semp ali/ quid accipere qd sit extra naturā finiti. sed extra infinitu est semp aliquid accipere qd nō est de natura infiniti. et sic debet intelligi diffinitio. Et sic p3 responsio huius quesit et p psequens oronū qstroz huius tereij

Imiliter aut necesse ē physicū.

Querit primo.

Utrū pside ratio locum: pertinet ad physicū. Pro gre vera et affirmatiua est pbs in principio huius quart. in quo hoc multipliciter et efficaciter ostē dit Sed pro parte negatiua arguit. locus est mathe/ mance pside ratio. ergo nō physice. Secūdo sic ois pas sio est in suo subiecto sed locus nō est in ente mobili. q nō est passio et? Dicit pbat qz cōtra ens mobile est i loco Dicit. Consideratiōem a naturali scia nō auferit tria monua sciētie p traria. Dicit. Dicitur antiquozū sophisticā ratio: qz ad phi sicū pnter loci pside ratio Conclusio. Igit de loco tanqz de passioe rei physice: spectat natura lem pside ratio Dicit p3 ex tribz rōnibz qz ex littera elicitur ptra u/ la tria monua. Prima rō. qz ea q sunt cōia oibz naturali bus maxime pnter ad pside ratioem naturalis phice. sed loc? est cōis oibz rebz naturalibz. qz Dicit pbat. qz ta/ lia sunt pte. et p pns pnter. ad eādē sciam q est de rebz na turalibz. Dicit pbat. qz ois res naturales sunt locabi/ les. Secūda rō. qz scia naturalis pside ratio de motu. sed pma et cōissima spēs mor? est mor? localis. q psumit locū. Tercia rō. qz plurima difficultas est circa certā no titiā de loco. nō em antiqz defecerūt aut ptemiserūt pfi

deratiōem loci ppter facilitatē notitiē de loco. sed qz non potuerūt attingere. Dicit p3 ubi g3a antiq sic argu eb ar. qd nō est nullū est. qd qd est alicubi est. In illo ar gumēto sunt duo pside ratio. Prima pnter ad formam qz arguit a destructioe anis ad destructioem pntis. et sic pnter fallacia pntis. Secūda pnter ad materā. qz antiquē estimabāt hāc passiōem esse in loco. esse pnter blem cū ente. Sed hec sophisticā rō subleuit pnter p3 posito. qz pmi philosophates nō posuerūt aliqz entia nisi corpa sensibilia sensu tact? quo dato oē ens est ens nat urale pnter loquēdo. Pars qz loc? h3 pnter ad omne ens naturale. Vbi si positiō antiquoz esset vera. tūc phi sica esset pma pba. eo qz entia naturalia cōnt pma entia. Et qm hoc sit falsum. nō p ipm pbat aliqz mō ppositi. Et hie p3 pclusio. scz qz loc? est adeqta passio rei nat uralis. loquor aut de re naturali pnter in pntis ē mobilis et qscibilis fm q natura striete diffinita est i secūdo hui? Correlariū. Consideratiō de loco h3 difficultates: p/ pter varias pnterates loco mentales. Patet p Aresto. in tereij. qz quidā posuerūt locū ēē materā. qdā formā. qdā dimensionem separatiā. imitētes tū pnteratiōem loci. Enā priores antiqz nihil cerni tractauerūt de loco. et hoc est huius qz pside ratio de loco h3 difficultatē. Ad rō nes. Ad pma dicit qz diuersē scie pnter idē pside ratio diuersis mode et equo. et sic est in pposito. Ad secūda dicit qz lo cus est passio extrinseca entis mobilis. q nō oportz q sit in corpore locato subiectue. sed est subiectue in corpore locante et pnter locatum

Queritur secūdo.

Utrū potiores rōnes et experie tie: cōuincant locū aliquid esse. Pro gre affirmatiua est pbs in littera. qui pbat locus esse tribz rōnibz. Sed p gre negatiua possit argui sex rōnibz pbi quibz pbat locus nō esse. videant in textu. Dicit. Rationes vere et experientia cō/ sonc: pbat locū aliquid esse. Dicit. Om/ nes rōnes sunt sophisticæ: que nō inueniunt simpli citer pcludere locū in rebz nō esse Conclusio facile est igitur ex diuersis apparētis eli/ cere: in rerū natura locū existere Dicit pbat. qz videmus sibi inuicē corpora succes dere in eodem vbi. ita qz vbi prius fuit aqua postmodū erit aer. pnter constat per experientiam. Et ergo potest elici talis ratio. sicut transmutatio fm formā arguit ma teriam. ita transmutatio fm locum arguit locum. sed ex prima transmutatiōe pclusum est esse materiaz. ergo vis goze transmutatiōis secūde debet pcedi locū esse. Se cūda ratio. quia ex motu corporum simpliciu pcludi pos test esse quādam virtutē seu potētiā localem. et per con sequē possimus pcludere locum in rerū natura existē re. Tercia ratio. quia antiqui posuerunt esse locū. nam qui vacuū posuerūt necessario pcesserūt esse locū. ut pas tet ex diffinitione vacui. Similiter hēliodius et aliqz theo logantes poete principus et pnter omniū posuerūt esse locum. et ita dederūt loco quādam mirabilem pteroga tiuam. scz qz esset principium pseruatiū aliozum a quo alia dependebant. et nō e contra. Dicit pbat. qz locū esse est simpliciter veri et per psequens rōnes peccāt que simplr ad oppositum laborant. Et ergo rōes Ares totelis que vident pcedere locū nō esse sunt sophisticæ

et solunt ab ipso post diffinitioem d atam de loco. Et qz oportet responsalem esse oculatū. qz declaratiōes h3 possi te nō sunt sufficientes sine illis que habentur in copulaz

Et hie oibus reliquis conclusio nota Correlari um. potētia quā ostendit motus corpus simplicis: est de genere cause finalis. Probaz qz vniquodqz appetit suis ipsius pseruatiōem et pmanentiā. et qz naturalis locus ē pseruatiuus locati. hinc est qz pnter finē sue cōseruatiōis et pmanētie desiderant eē in loco proprio et naturali. et hie est potētia seu virtus quā ostēdit motus corpoz simpli cum Rationes contra conclusionem militantes solz uuntur ab Arestotele.

Querit tertio.

Utrū concedendū sit de loco qz sit dimensio separata: aut materia vel forma locato intrinseca. Pro gre affirmatiua arguit ratiōem antiquoz. Etiam loc? est accidens. ergo erit forma. Sed p gre negatiua et ves ra est sentētia Arestotelis ptra Platōnē et alios antiqz phos. ut p3 ad longū in tereij phi. Dicit. Antiquozū rationes multiplr pec cant: quibus locum esse formā aut materiam sententiānt. Dicit. Notitia antiquozū sunt valde puerilia: quibus crediderunt qz lo/ cus esset dimensio separata Conclusio. Est igitur locus in rerū natura: non tū dimensio sepa ta. nec materia vel forma. Dicit pbat. quia ab eis sumitur tale argumentū forma est terminus pnter. et locus est terminus conti nens. qz locus est forma. Sicut ex gre matere sic arguit. materia est receptiua successiue diuersozū. et locus succes siue recipit diuersa. igitur locus est materia. sed huius ar gumenta manifeste delirant. pmo qd em qz arguitur ex pura affirmatiua in scōa figura scōo est ubi fallacia pnt is. tereio. qz equo cōuenit loco et matere hoc quod dicitur recipere. et ita sicut pte dicit de argumēto respectu forme. Dicit p3 qz antiqui mouebant ad sic dōm. eo qz in vase inter eius latera videtur esse talis sepa ta dimensio et ad hoc pferit qz aer est insensibilis q nō videt ingredi vel egredi. ppter corpa sibi inuicem succedentia in vase. et sic tale spaciū vocabant locum. et ergo dicebant locū esse quādam dimensionem separatiā penetratē et recipientē omniā. qz tamē h3 latitudinem longitudinē et profunditaz rem. Et dicebāt eā separatiā. eo qz nō est qualificata aliqz bus dispōibz qualificatiuis pntis aut secūdis. h3 illa mo tua nō sunt idonea nec fidedigna ut eis adhibeāt fides ad aliqzā conclusioē. Et illis inferit conclusio qz h3/ ter quatuor pres. pma p3 ex diens supius. Secūda para p3. quia si ponēda esset talis dimensio. tūc esset possibi/ lis corpoz penetratiō. cuius oppositum pars rerū ex/ perientia. Enā talis dimensio vel esset substantia vel acci/ dens. nō aut substantia. qz suba de se nō habet dimensioes nec accūs. qz accūs p se existere naturaliter nō pōt. Et/ am tereio. qz si aliqzōd ens moueāt de loco ad locū. tūc enā moueāt cum eo qd quid est inter eius latera. et ita loc? habebit locum. cū quelibet dimensio sit locus ut dicitur Arestotele. Sed tereia et qtra partes parēt et declaraz tōe maioris. Ad rōes ad primam dicit qz omnia motiua antiquoz deficiunt et in aliquo peccant. Ad secūda dicit qz locus est forma accidentalis. sed antiqui volebant qz eēt forma substantialis

Querit quarto.

Utrū sufficienter sub numero octo nario: cōprehēdant mōi cēndi in alio Pro gre p3a et affir matiua qstū est pbs in textu. Sicut sunt pauciores pbat. qz locus est in aliqz sicut forma qz aliqd est in loco quinto mō. Et qz sint plures probatur. quia aliquid est in alio sicut in tpe. et enā sicut in signo. igitur.

Dicit. Ad determinandū modos cēndi in alio: se cōtēdit diuersoz artificū cōsideratiō.

Dicit. Septē modi cēndi in alio: qdā at tributione diuuantur ab uno primo Con/ clusio. Igitur omnes modi in alio cēndi: ad octonariū possunt reduci.

Propositiō maior: pars breuissime sic. qz aliqui illozū modoz sunt reales. alij sunt rōis. et sic habet attributiō nem ad diuersos artifices. Dicit pbat. qz pntissi mus modus cēndi in alio est sicut locati est in loco. et p attributiōem ad illū pueniunt alij modi. et quanto alij sunt illi pntiores de tanto sūt uerius p illā regulā cō munem. qd qd est alicui primo pntior est in oibus et similis. Et ergo ista diuisio octo modoz cēndi in alio est analogi in sua analogata. ut pars sufficienter in copu latis Conclusio relinquit nota et cōi doctorū sufficien tia Ad rōes ad primam dicit qz locus nō est in aliquo sicut in loco. sed sicut in subiecto in quā h3 rōem accidē tis. Ad secūda dicit qz modus qz aliqd est in tpe reducitur ad octonariū modū ppter similitudinem hinc inde reptam cū utrūqz sit mensura extrinseca. Sed modus quo aliqz quid est in alio sicut in signo est multum analogicus. et sic potest reduci ad quintum.

Querit quinto.

Utrū totū possit a pte denotari: et rōe pris in sciplo dici. Pro gre affirmatiua scōe pris est pbs in trā. Sed p3 pma p3 ex pnter. qz h3 dicitur sciens a scia q est in aia. et totū corpus dicitur ab albedine qz in sup/ ficie. Sicut tot? h3 dicitur cec? vel vidēs fm oculū. Sicut p negatiua sicut argumēta i copulaz. itroducta et ibide soluta

Dicit. Et si ps nō p dicitur de suo toto p el sentia: dicit tū de ipso p p dicitatiōem denotatiua

Dicit. Secūdo pte pte aliqd dicit eē in sciplo: h3 nō p se neqz pmo Conclusio. Pōt igitur totū a pte denotari et rōe pris in sciplo dici

Dicit p3 h3 duas pres. pma sic declarat. qz p dicitatiō dicit p cēntā qn denotat qz eadē sit cēntā p dicitatiō et sub iecti. ut dicitur albedo ē color. h3 illo mō nō sūt idē ps et rō rū. igitur. Sicut scōa ps p3. qz denotatiō attribuit alicui sub iectio aliqz grā alic? extrinseca. sic ignis dicitur calefaciēs pte calozē in aq. et sic a fortiori pte denotatiō fieri a pte. et sic dicitur cam? hoiem eē bipedē vel capuciatū. Dicit p3 h3 sicut duo pplexa. pma pbat. qz totū pte denotari a pte. ut p3 ex declaratōe maioris. et sic aphora vini pte dicit pntis et cō tēra et eē in sciplo si accipiat sicut amphora et vinū tāqz qd/ dā totū. Sed scōm p3. qz si idē eēt in sciplo fm se et pmo scōm qz in illa locutiōe aphora vini est in amphora vini. amphora eēt in aphora fm se et vinū in vino. Sicut h3 ē ma nifeste in cōueniēs ut manifeste declarat pbs inductiōe et rōne Conclusio pars ex diens et ex littera Arestote lis Correlariū. ea que in phisicis Arestotelis sunt

determinata. dissolunt qdam antiquoꝝ motiua. Pars q: qñ arguit si locus est tñc est in aliq. & sic loci erit locus sed hoc nõ cogit. q: nõ omnis modus essendi in est sicut aliquid est in loco. q: locus est superficies corporis locantis et est in ipso sicut forma in materia. Tres arguit antiqui q: forma est locus & materia. q: forma recipit & materia. sed hoc nõ valet. quia modus recipiendi est hincinde et hinc inde. vt patet ex dictis

Querit sexto *Utr* vera sint qtuor pñcipia: que ad cognoscendũ quid dicitur loci pñcipiunt necẽria. Pro pte affirmatiua est pñs qui attribuit loco quatuor pñcipiatas. tãq: qtuor supposẽs sũm cõem famam omnũ concessas. pma est q: locus pñnet id cuius est locus. ita tñ q: locatus nõ est aliquid loci. Secũda est q: locus proprius est equalis loco. Tercia q: locus nõ deficit locato. ita q: oĩne locatum habet locum. q: si recedat ab vno loco intrat aliũ locum. Quarta q: in oĩni loco quasi dñia loci inueniuntur sũm & deorsũm. & ppter hoc res quãdo est extra locũ suũ. tñc naturaliter mouet ad ipũ & quiescit in ipso. Sed p parte negatiua & pñcipue ptra locũm supposẽm arguit. q: locus est superficies. & locatum est corpus. sed superficies non adæquatur corpori. igit. Minor probat. q: superficies habet tñ duas dimensiones. sed locus hz tres. Secũdo sic omne pñmens debet esse maius contento. sed locus est contentus locatum. ergo nõ est equalis locato.

Maioꝝ Sibi vendicat duas pmas: loci pñcipias condiciones prememoratas. **Minor.** Loquendo de loco pñcipue & cũ modera: tõe. sic de ipso venficantur due conditões potestime **Conclusio.** Sũt igit quatuor supposẽnes & pñcipia p se nota: ad cognoscendum qd dicitur loci necessaria.

Propositiõ maior pñs inductiue. nã pma conditio eẽtõis oĩni loco. Sed q: secũda pñno cõueniat oĩni loco pñcipio pñs ex tõe loci proprii. q: superficies que dicitur locus pñcipius corporis pñnet continet ipũ & nihil aliud. & sic est equalitas superficialis & eadẽ diametret est in mensura superficiali. Deane ipsius loci & pñcipue ipsius locati. vt satis notum est. **Minor** pars sũt. quia vera est tertia pñno dicens. q: locus nõ deficit locato. quia sp locatum in aliq loco recipitur. ita q: si creat ab vno loco recipitur in alio. Sũt vera est quarta pñno loquẽdo de loco corpõꝝ generabilium & corruptibilium. sũc de his que mouentur motu recto. sic em sũsum & deorsũm sunt dñtie talium locorum

Conclusio ex dictis relinqritur nota. **Ad rões.** ad pñmam dicit q: locus est equalis locato qñtum ad dimensiones quas hz sũm cõtinentiam licet nõ qñtum ad dimensiones qas habet essentialiter. **Ad secũdam** dicit q: licet corpus continens sit maius. nõ tamen superficies corporis continens q in proposito dicitur locus.

Querit septimo *Utr* cupiẽti bonã diffinitõem de loco assignare. pueniat suã intentõem ad quẽdam qñretãriũ dirigere. Pro pte affirmatiua est **Aristo.** q: ponit q: tñ pñcipios circa quas dicitur versari intentõem volentis bene pñcipue diffinitõem loci. pñcipia est vt ostendat quid sit locus. Secũda vt saluent oĩnes instantie que sunt circa locũ **Tercia** q: ex diffinitõẽ data manifestentur proprietates

que insunt loco. **Quarta** q: ex diffinitõẽ loci manifestet rões quare aliqui dixerunt daverit circa locum. Et q: sic cõditiones possunt applicari ad quãlibet diffinitõem. ideo est facile cõtra eas argumẽta excogitare. & sic obiectões in presentiarum relinquo.

Maioꝝ. Suam intentõem oĩnes boni diffinitores: dirigunt circa pñcipias duas cõditiones. **Minor.** Intentõẽ cuiuslibet diffinitoris boni: vult duas postremas cõditiones obseruari. **Conclusio.** Cupiẽs igitur bonã diffinitõem de loco assignare: debet intentõem suã ad hec quatuor dirigere.

Maioꝝ propositiõ pñs sic. nam diffinitio est oĩõ indicia quid est esse rei. & hoc vult pma cõditio. Sũt pñcipios veritatis est solutio dubitatorũ. q: p eam statim habet enõdario difficultatũ q: faciebant dubitare. Sicut ex pñcipia diffinitõẽ totũm facile est reddere solutiõem plurimũ ac cõditõem circa totũm apparetur. **Minor** pñcipios probatur. q: diffinitio cõpleta est mediũ in demonstratiõẽ q: demonstratiõẽ pñcipie passionẽ de subiectis. Sũt diffinitio cõpleta loci manifestat ea que insunt loco. & dat verũ intellectũ eorum. Et ideo facilius pñcipiendi quare aliq: errauerunt circa cognitiõem alicuius diffinitio. **Conclusio** pñs inductiue de singulis. vt inductiue probatum est. **Correlariũ** bene dicit ab **Aristo.** q: vnuquodq: diffinitur pulcherrime: si pñcipie cõditões fuerint obseruare pñcipios: tunc diffinitio redditur integra & cõpleta. Et per hũc vult q: diffinitio loci eẽtõẽ pñcipia q: pñcipias pñcipios obseruat

Querit octauo *Utr* diffinitio loci fiat extra: p quos **Aristoteles** pambularia documẽta. Pro veritate & pte affirmatiua est pñs q: in littera enumerat quos pambularia ad certifiãtõem diffinitõis loci nõ obstante q: bis q: tñ pñcipiatas supius enumerare etiã conferat suo mĩq: ad manifestatõem diffinitõis. Pñcipia pambularia est q: nõ fuisse questio de loco si nõ fuisse pceptus motus sũm loco cum. Secũda q: diuersimode aliq: dicit moueri. vno modo p se sicut corpus etũs in actu p se mouet nõ ad motum alterius. Secũdo mō p actũ. & hoc dupl'r. vno mō mouetur ad motũ alterũ. ita tñ q: nã eẽtõẽ p se moueri sicut patia etũs in toto pñcipi diuidi a toto. & elauis a nauĩ pñcipi extra hũc & moueri p se. Alio mō aliq: mouet p actũ q: nã eẽtõẽ hũc pñcipi moueri p se sicut accẽtia alicuius subiecti mouetur ad motũ subiecti. Tercia est de distinctõẽ loci cõmuniũ & pñcipi. **Quartũ** est q: locatũ respectu sui cõtũntentis est ab eo actu diuisum.

Maioꝝ Duo pñcipia documẽta sunt vera: & ad cognitionem loci conuenientia. **Minor.** **Utrũq:** reliquorũ documẽtorum est verum: et ad perfectam loci cognitionem necessarium. **Conclusio.** Quatenus igitur diffinitio loci fiat certa: hec quatuor documẽta pñcipia bula sunt necessaria.

Propositiõ loco maioris posita loquitur de duobus pñcipiis documẽtis. quorũ pñcipium pars a sũt. q: sicut transmutatio sũm formam se hũc ad materiam. ita transmutatio localis se habet ad locum. sed materia non fuisse cognita: si non fuisse pcepta transmutatio sũm formam.

igitur si nõ fuisse pceptus motus localis nõ fuisse pceptus locus. in signũ cuius dicit **Aristo.** q: celo maxime at tribuitur locus. eo q: sp mouet. Sũt pñcipios documẽtiũ. q: cognitiõ loci orta est ex cognitione motus localis. hinc est q: **Aristoteles** distinguit diuersos modos sũm quos contingit aliq: esse in loco de quibus inferius dicit. **Utrũq:** aut q: hec scire multũ confert ad pñcipia loci cognitiõem. **Minor** pñcipios sũt complexũ duo vltima documẽta. pñcipium pñcipios distinctio loci in cõm & pñcipium eẽtõẽ ra & necẽria ad plenã intelligẽtiã diffinitõis loci. **Secũda** cõditio pñcipios: locatũ est in loco sicut pñcipios diuisum a cõtinente. & hoc qdam nõ attendẽtes posuerunt locum materiam & formã. Et his omnib; relinquitur conclusio nota. **Correlariũ** pñcipios nõ esse in toto sicut in loco: bene ostendit **Aristo.** dupl'ci signo. pñcipios mō essendi in. & ex modo motus quorũ vtrũq: habet affinitates ad locum. vt patet in littera **Aristotelis**

Querit nono *Utrũq:* hũc oĩõ bene diffinitur locũ: videlicet terminus corporis pñcipios immobilis pñcipios. Pro pte veritatis & affirmatiua est pñs qui ponit illã diffinitõem. & casũ declarat q: tñ q: cõiter dicunt de loco. pñcipios est q: locus est continens immobile. Secũda est q: locus est terminus certũ q: locus est simul cum locato. & ex illis trib; cõditõẽ dat diffinitio ergo est bona. Sed pte negatiua & cõtra diffinitõem arguit pñcipios sic. terminus corporis pñcipios est superficies eius. sed locus nõ est superficies. & non est terminus. **Minor** probatur. quia locus pñcipios locatũ nõ sũm superficie sũm sed sũm totã quantitatem eius. Secũdo sic pñcipios loci & locatũ eadẽdem terminum copulans. hũc scire nõ pñcipios de superficie corporis pñcipios

Maioꝝ Diuisio quadrimẽbris ad venadũ genus loci sufficit: quorum tñ **Aristoteles** rationabiliter interimat. **Minor.** Bene ponitur ad sensum **Aristotelis**: pro dñtia completa q: locus est immobilis. **Conclusio** Bonã est igitur loci diffinitio: que omnibus conuenit que dicuntur de loco

Propositiõ vice maioris posita pars verbi grã. quia oĩnes tractatões de loco dixerunt alterum quatuor eẽtõẽ locũ scz vel dimensionem scz aram vel materiã aut formã aut superficiẽ corporis pñcipios sed pñcipia tñ sunt superius inũtẽmpta. q: re relinqritur qñtum. q: locus est superficies corporis pñcipios immediata locato. & hoc totũ tenet locũ genẽrens in diffinitõẽ. **Minor** pñcipios q: de rões loci eẽtõẽ sit terminus corporis pñcipios immobilis pñcipios licet em ipã superficiẽ locũ possit transmutari. tñ situs & ordo respectu pñcipios locũ nõ variatur sũm spẽm & rões em. Et hoc pñcipios tendit **Aristoteles** loquẽdo de immobilitate loci. **Utrũq:** alij dicunt locus nõ variatur qñtum ad illam pñcipios pñcipios pñcipios locatũ q: est infusa a pñcipios locante. **Conclusio** relinqritur nota ex declaratiõẽ pñcipios. Et est sensus diffinitõis q: locus pñcipios est terminus. i. superficies pñcipios pñcipios pñcipios. immediata locato & diuisa ab eo. immobilis formaliter. **Correlariũ** **Aristoteles** in pñcipios locũ sũm antiquoꝝ opinione: dicens locũ habere tñas dimensiones. pñcipios talis est **Aristoteles** constructuõẽ pñcipios in logicis ponere exempla antiquoꝝ. licet oppositum determinet in locis pñcipios ad venitatem inũtẽstigandã. Et quia qdam antiquoꝝ dixerunt locũ

esse dimensionem penetrantẽ corpus locatũ. ideo ponit ex amplũ sũm illam opinionem. nam in idẽ redit quo ad sũm propositiõẽ q: vult q: locus est spẽs quantitatis continue.

Ad rões. ad pñcipiam dicit q: corpus pñcipios est totũ in loco. sed corpus pñcipios solum tãq: ipũ sũm superficie eius. & hoc ipũ pñcipios sũm omnem dimensionẽ. **Ad secũdam** dicit vt pñcipios in correlariõ. q: **Aristo** in pñcipios locũ sũm opinionem antiquoꝝ

Cui quidem igitur corpori inest aliquid.

Circa hanc litteram occurrit duo dubia. Pñcipia vtrũ dicit debeat de vltima spera: q: sit in loco aut localiter mota. Circa istud dubiũ est specialis difficultas ppter cõtrarias apparetas. nã vltima spera mouetur sũm motũ localem vt habetur octauo huius. sed motus sũm locũ pñcipios sũm mobile habere locum. **Contra** videt ex eo q: vltima spera nõ hz aliq: corpus extra pñcipios eã quod requirit ad hoc q: aliquid sit in loco. vt pñcipios ex supradictis. hinc est q: pñcipios in pñcipios famoꝝ diuersẽ fuerunt sententiã de loco vltime sperẽ. Et q: sũm **Theomũth** & doctoris sancti est pñcipios. ideo sũm illã sequẽtes ponuntur pñcipios

Maioꝝ. Omne corpus inclusum in alio separato continente: est in loco prope et per se.

Minor. Vltima spera est in loco p se et pñcipios vltima spera carens tali extrinseco ambiente.

Conclusio. Potest igitur suarũ partiũ gratia: in loco dici vltima spera.

Propositiõ maior pñcipios ex pñcipios pñcipios diffinitõis loci. Sed minor pñcipios q: vltima spera non habet aliud corpus extra continens. q: nõ est p se & proprie in loco. vt pñcipios ex eadẽ particula diffinitõis. **Conclusio** probat. q: q: motu locali pceptus est locus. & ideo alicui eo mō atq: tribuitur locus. sicut ei attribuitur motus localis. sed vltima spera non mutat locum sũm se totam. sũm sũm suas partes. quia realiter sũm diuersa loca pñcipios sũm sũm succedunt. & ita toti sperẽ attribuitur locus ex relatõẽ ad suas partes. **Correlariũ** de loco & motu vltime sperẽ: q: rãdam positões nõ sunt admittẽde. Pñcipios q: **Alexander** dixit q: vltima spera nullo modo est in loco neq: mouetur sũm locum. s. neq: sũm se totam neq: sũm eius partes. Sũt **Auicenna** partim sequens **Alexandrum** dixit vltimam speram nõ esse in loco. neq: eius motũ esse sũm locum. sed dixit illum motum esse in situ in quãtum partes variant sũm sũm respectu alioꝝ corpũ quã vltima spera mouet. Alij vero sicut **Auicenna** & **Auerrois** dixerunt q: vltima spera mouet localiter. sed nõ oportet q: habeat corpus extra pñcipios. sed sufficit q: habeat corpus circa quod mouetur localiter. Et **Auerrois** admittit q: vltima spera habet fixionẽ in suo motu ppter immobilitatẽ centri. q: etiam videtur esse in loco rãtõẽ centri. vt vult **Albertus**. Sed omnes iste opinionẽs reprobandur in copulatis. ideo standum est cum conclusione. **Ad rões** quid sit dõm sufficenter pars ex dictis. Sũt rões probatões locũ non esse solunt in littera.

Querit secũdo *Utrũq:* loci naturalis ad sũm locatũ pñcipios: sint vere & sibi naturalit pñcipios. Pro pte affirmatiua questio: mine more est pñcipios in littera

quod ponit duas proprietates et eas probat. ut patet infra. Prima est uniuersum corpus naturale naturaliter ferri ad suum locum. Secunda uniuersum corpus naturaliter descendit in suo loco. Sed propter negatiua arguitur dupliciter. Primo per primam proprietatem. quia terra est corpus naturale et tamen non mouetur naturaliter ad suum locum. Primum quod quod nihil mouetur quod est in loco proprio. sed terra est in loco proprio. Secundo arguitur. celum est in proprio loco. et non descendit in illo. et secunda proprietates non erit ultra uera.

Quod dicitur. Prima supradictarum proprietatum rationabiliter sibi uendicant locum naturaliter et eius locatum. Minor. Secunda proprietates merito attribui debet loco et eius locato. Conclusio. Rationabile est igitur uniuersum corpus naturaliter ad suum locum tendere: et existens in eo naturaliter ibi quiescere.

Quod dicitur. Secundo seu primam proprietatem philosophus sic probat. quia uniuersum corpus naturaliter mouetur ad illud in quo conseruatur et perficitur. sed locatum preseruat et perficit in suo loco. et naturaliter fertur ad suum locum. Quod dicitur. Pars ex ratione operis penitus naturalis. quod in qualitate re appetitus naturalis inclinatur in sua perfectionem et diriguntur in suum finem. Quod dicitur. Minor istius rationis probat. quod corpora naturalia per hoc preseruantur et tanguntur a primis corporibus locantibus. quod sic instruit de uniuersum ut superiora preseruent inferiora primis. et cetera. Et hoc declarat naturaliter situm corporum in uniuersum. quod naturaliter corpora sic locantur et uniuersum naturaliter situat sub alio. Minor. propter principalis situm corporum in uniuersum. materia naturaliter descendit sub sua forma. sed locatum habet se ad locum sicut pars ad totum. et sicut materia ad formam. et locatum naturaliter quiescit in suo loco. Minor. pars. quod naturalis situs primum uniuersum attestatur gradum et ordinem nature. et sic corpus superius est formalis. et per primum se habet ut totum. quod partes comparantur ad totum. sicut materia ad formam. ut de tercio et secundo huius. Conclusio. Pars ex supradictis. quod pars naturaliter est in suo toto et materia cum sua forma. et tamen corpus naturale locatum naturaliter est in suo loco. et naturaliter mouetur ad illud. Correlatum. concluditur ex diuersa rerum locatione. uniuersum corpus ens naturaliter appetere esse et permanere. Pars. quod entia querunt diuersitatem locorum. et non alia de causa nisi ad preseruationem sui esse. per ostenditur tercio de solarum. Et hoc pars in certis ambibus quod sunt anni mutant sua loca. Sicut oleum et ea que sunt sui generis locari uolunt inter aquam et aerem. Etiam plante primum uolunt esse in terra et primum in aere. Ad rationes ad primam dicitur. quod prima proprietates loquitur de corpore naturali secundum aptitudinem quod est extra locum suum et non est impeditum. Ad secundam dicitur. quod Aristoteles loquitur de illis quod mouentur secundum se totum et motu recto. sed celum mouetur circulariter. et habet illud motum ex beneficio creatoris.

Eodem autem modo accipiendum est philosophi.

Queritur primo. Utrum rationes antiquorum vel esse ponentium. sint efficaces ad persuadendum et sufficiunt ad soluendum. Pro illius questionis partibus tres affirmatiua et negatiua uidentur esse philosophus in libro primo ponit opinionem Anaxagore qui dicit uacuum non esse sal

ratione motus. aer aliquid est. et uacuum non est. Anaxagoras probat duobus signis. primum quod vitres repleri aere possunt ferre aliquod pondus. et est signum quod aer intrat et repletur. secundum signum est de clepsedra. si enim clepsedra repleatur aqua et foramen superius claudatur aqua non poterit exire. et eo quod aer non potest intrare clepsedra. ergo est signum quod aer sit aliquid. Secundo philosophus ponit opiniones dicentium uacuum esse licet diuersimode. quod alii dixerunt uacuum esse separatum a corporibus propter motum localem. quod vel mobile recipitur in uacuo. et sic uacuum est vel recipitur in pleno. et sic multa corpora essent in eodem loco. quod est impossibile. Alii uero dixerunt uacuum esse imbitum corporibus propter densitatem. augmentatorem. et propter experimentum. et quibus possunt formari tres rationes probantes uacuum esse difficile ad soluendum.

Quod dicitur. Antiqui probantes uacuum non esse. insufficienter processerunt in ipsius destructione. Minor. Rationes antiquorum sustinent di uacuum. non meruerunt apud peritos assensum. Conclusio. Uacuum igitur non fore aut esse in rebus naturalibus. est indignum credi ex aduersis rationibus.

Quod dicitur. Pars. quod Anaxagoras et alii negantes uacuum solui adducebant rationes ad ostendendum quod repleri aere non est uacuum probantes quod aer aliquid est. Sed hoc non sufficit pro reprobande uacuum. quod ponentes uacuum non dicunt quod locus repleretur aere sit uacuum. sed locus in quo nullum est sensibile corpus. quod opinantur omne corpus esse sensibile. et hoc ad probandum quod uacuum non est oportet ostendere quod non est aliquid spacium sine corpore sensibili siue separatum extra corpora siue imbitum corporibus. Minor. pars. quod iudicium periti in philosophia aliquid sufficit propter defectum huiusmodi rationum. Verbi gratia conceditur aliquid moueri localiter motu recto. et quod recipitur in plenum cedens. et illud cedens in aliud cedens. sed non oportet abire in infinitum. quod conditio interuenit. et sic primus medius cedens facit minorem tumultuorem. sicut pars in circularibus aque si lapis precipit in aqua. Et hoc solutio inuenit ab Aristotele in libro primo et idem pars responsio ad alias rationes. Sed ad experimentum dicitur. supposito quod uas plenum cineribus recipiat tantum de aqua quantum uacuum. hoc non contingit propter uacuum inclusum. sed quod aqua commixta cineribus densatur et tamen cineres. Tamen ex virtuali calore cinerum multa aqua sublimiter exhalat. et sic absque uacuitate facilliter totum saluat. Conclusio. Innotescit ex dictis. quod omnes iste rationes patiuntur defectum. Correlatum. primum. deceter intellectus antiquorum. comparatur ad debilem uisum. pars. quod sicut uisus infirmus non percipit facilliter sensibilia. ita isti antiqui defectus facilliter perceptibiles nescierunt percipere. Correlatum secundum ad naturale philosophum. primum. considerate uacuum. Pars. primum. quod uacuum ponitur locus non repletus corpore. et ideo ratio oportet ad physicum considerate uacuum sicut locum. Pars. tercio. quod uacuum apud antiquos ponitur cetero passio rerum naturalium et necario requiritur ad localem motum.

Queritur secundo. Utrum diffinitio uacui ab antiquis et Aristotele tradite. sint eque conuenienter posite. Pro parte affirmatiua uidentur sufficere autoritates antiquorum et Aristotelis. Etiam diffinitio antiquorum sunt orationes conuenienter experimentum quid per non

men uacui significetur. ergo uidetur quod sufficit pro diffinitionibus quid nominis. Sed propter negatiua est philosophus qui reprobat tres diffinitiones antiquorum tanquam insufficientes. et ponit quartam bonam et plenam.

Quod dicitur. Nulla diffinitio uacui debet proprie quidditatiua dici. Minor. Antiquorum diffinitiones sunt falsae et insufficientes. Conclusio. Cum igitur uacuum dicatur priuatiue. ueniens diffinitio per aptitudinem ab Aristotele.

Huius diffinitio debet dici quidditatiua oportet quod sibi correspondeat aliqua natura a parte rei. sic autem non est de uacuo. ut patet inferius. Minor. pars. quia antiqui posuerunt tres diffinitiones. Prima est. uacuum est in quo nihil est. Secunda. uacuum est in quo non est corpus. Tercia est. uacuum est in quo non est corpus sensibile sensu tactus. ad est graue uel leue. Sed prima diffinitio est inueniens sicut et secunda. quod secundum eas punctum esset uacuum sicut et aia. quod in illis non est corpus. Et quod tertia sit inueniens patet. quod secundum eam uas plenum aere esset uacuum. quod aer proprie non ponitur corpus graue uel leue. quod non est naturaliter sensibile. Conclusio. Illata et primis pars. quod uacuum est de numero priuatiuum. et ergo de diffinitione more priuatiuum. quare de diffinitione uacui est locus non repletus corpore in quo non aptum naturam esse corpus. Relinquitur autem hic impugnatione platonis dicentis materiam quod est locus cum et quod uacuum. quod per hoc satis actum est superius in tractatu de loco. et ergo de illo hic iam suspeditur.

Ad rationes quod sit dicendum per declaratiue minoris. nec sufficit autoritas antiquorum. quod iudicium circa naturam uacui fuit debile.

Queritur tercio. Utrum sit uerum. uacuum posse existere in natura rerum. Pro parte affirmatiua sunt rationes antiquorum de quibus superius fecimus mentionem. quarum una est locus est causa motus naturalis. et non est causa motus est plenus. quod corpus existens in loco non dat sibi rationem cauere motus. ergo motus est uacuum. Sed pro parte negatiua est philosophus in littera. qui multipliciter probat uacuum non esse separatum a rebus. nec esse imbitum corporibus. ergo uacuum simpliciter non est nec potest esse naturaliter.

Quod dicitur. Plures rationes ex motu prebent certum testimonium. quod non sit ponendum uacuum separatum. Minor. propter rationem et desum et eorum motum. non est procedendum uacuum rebus immixtum. Conclusio. Concluditur igitur rationibus et testimonio experimentorum. naturam abhorre re uacuum.